



**Prefeitura de
SOROCABA**

Secretaria da Cidade

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

08h53

2ª Reabertura Edital SECID nº 07/2023– Envelope 1 e Envelope 2

Organização da Sociedade Civil: Associação Amos da Girina Previdência

CNPJ: 25.248.545/0001-42

Identificação Externa do Envelope

- ☒ Envelope 01: Proposta Técnica de Trabalho
- ☒ SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA - SOROCABA/SP
- ☒ Edital de Chamamento Público 07/2023 – SECID
- ☒ Processo Administrativo nº 10196/2023
- ☒ (Razão social e endereço da proponente)

II – Envelope 2 - Proposta de Preço, com identificação externa:

Envelope 02: Proposta de Preço
SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA - SOROCABA/SP
Edital de Chamamento Público 07/2023– SECID
Processo Administrativo nº 10196/2023
(Razão social e endereço da proponente)

ATENÇÃO: A ausência de qualquer dos itens acima implicará no não recebimento da proposta.

Recebi nesta data a proposta conforme item 7 do Edital SECID 07/2023 2ª Reabertura

Sorocaba, 17 de Abril de 2024

Comissão de Seleção nº 29/2023

Envelope 2 Proposta Técnica de Preço

SECRFETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA – SOROCABA/SP

Edital de Chamamento Público – 07/2023 SECID

Processo Administrativo nº 10196/2023

ASSOCIAÇÃO SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA

CNPJ 25.248.545/0001-42

Rua Gisele Constantino, 1548 Campolim

CEP 18.048-110 Sorocaba/SP



ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇO DE TRABALHO

Edital de Chamamento Público 07/2023 – SECID

Nome da Organização: ASSOCIAÇÃO SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA
EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

Valor Total da Proposta para execução de custeio por 30 (trinta) dias **98.000,00**

Valor per capita 4.900,00

Valor Total da Proposta para execução de custeio por 12 (doze) meses R\$ **1.176.000,00**

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO					
Mês 1 R\$ 9.800,00	Mês 2 R\$ 98.000,00	Mês 3 R\$ 98.000,00	Mês 4 R\$ 98.000,00	Mês 5 R\$ 98.000,00	Mês 6 R\$ 98.000,00
Mês 7 R\$ 98.000,00	Mês 8 R\$ 98.000,00	Mês 9 R\$ 98.000,00	Mês 10 R\$ 98.000,00	Mês 11 R\$ 98.000,00	Mês 12 R\$ 98.000,00

PLANILHA ORÇAMENTARIA – RECURSO PUBLICO

	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4	Mês 5	Mês 6	Mês 7	Mês 8	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12	Total Previsto
RECURSOS HUMANOS 5 - Subtotal	60.367,75	59.818,00	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	60.367,75	724.413,00
Salários e ordenados	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	54.300,00	651.600,00
INSS	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	6.067,75	72.813,00
PIS													
Dissídio Coletivo													
Vale transporte													
Vale alimentação													
Outros:													
RECURSOS HUMANOS 6 - Subtotal	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	9.100,00	109.200,00
Serviço (RPA/ nota) (Fazer o detalhamento dos profissionais)													
Autônomo Gestor de projetos	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	66.000,00
Autônomo auxiliar limpeza	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	1.600,00	19.200,00
Autônomo auxiliar administrativo	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	24.000,00
Outros:													
MEDICAMENTOS													
Descrever													
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS													35.065,84
Açougue													
Hot frut													
Alimentos em geral	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	2.922,15	35.065,84
Outros:													
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO													27.418,06
Materiais de Expediente													
Materiais de Escritório	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	2.284,83	27.418,06
Materiais Pedagógicos													
Materiais pequenos reparos/Manutenção													
Materiais de Limpeza e higiene													
Outros:													
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	6.600,00	0,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	6.600,00	79.200,00
Manutenção predial	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	36.000,00
Serviços de Contabilidade	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	21.600,00
Locação de Veículos	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	1.800,00	21.600,00
Locação de Impressora													
Seguros													
Outros:													
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	108.000,00
LOCAÇÃO DIVERSAS	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	24.000,00
Locação de equipamentos													
Locação de Veículos	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	24.000,00
(descrever item a item)													
(descrever item a item)													
UTILIDADES PÚBLICAS (7)	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	2.343,02	28.115,20
Energia Elétrica Projeto	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	12.000,00
Água destinado ao uso do Projeto	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	3.600,00
Telefone destinado ao uso do Projeto	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	4.000,00
Internet destinado ao uso do Projeto	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	199,99	2.399,88
Gás destinado ao uso do Projeto	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	509,70	6.116,40
COMBUSTÍVEL	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	6.888,00
Combustível utilizado ao uso do Projeto	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	574,00	6.888,00
PROVISÕES	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	4.808,38	57.699,90
Férias	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	1.508,38	18.099,90
13º salário	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	39.600,00
FGETS													
TOTAL FINAL													1.176.000,00

Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Coordenador	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
INSS		R\$ 700,00	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
Férias		R\$ 1.666,66	R\$ 138,88	R\$ 1.666,66
13º		R\$ 5.000,00	R\$ 4.472,00	R\$ 5.000,00
		R\$ 12.366,66	R\$ 10.310,88	R\$ 75.066,66
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Assistente social	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
INSS		R\$ 630,00	R\$ 630,00	R\$ 8.190,00
Férias		R\$ 1.500,00	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
13º		R\$ 4.500,00		R\$ 4.500,00
				R\$ 68.190,00
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Psicologo	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00
INSS		R\$ 630,00	R\$ 630,00	R\$ 8.190,00
Férias		R\$ 1.500,00	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
13º		R\$ 4.500,00		R\$ 4.500,00
				R\$ 68.190,00
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Cuidador Social	8	R\$ 2.100,00	R\$ 16.800,00	R\$ 201.600,00
INSS		R\$ 189,00	R\$ 1.512,00	R\$ 19.656,00
Férias		R\$ 700,00	R\$ 466,66	R\$ 5.600,00
13º		R\$ 2.100,00		R\$ 2.100,00
				R\$ 228.956,00
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Serviços gerais	1	1.600,00	1.600,00	19.200,00
INSS		R\$ 144,00	R\$ 144,00	1.872,00
Férias		533,28	44,44	533,28
13º		1.600,00		1.600,00
				23.205,28
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Profissional de alimentação	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
INSS		R\$ 162,00	R\$ 162,00	R\$ 1.944,00
Férias		R\$ 600,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
13º		R\$ 1.800,00		R\$ 1.800,00
				R\$ 25.944,00
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Auxiliar de cuidador	8	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00	R\$ 172.800,00
INSS		R\$ 162,00	R\$ 1.296,00	R\$ 15.552,00
Férias		R\$ 600,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00

13º		R\$ 1.800,00		R\$ 14.400,00
				R\$ 207.552,00
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Administrador	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00	R\$ 43.200,00
INSS		R\$ 504,00	R\$ 504,00	R\$ 6.552,00
Férias		R\$ 1.200,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
13º		R\$ 3.600,00		R\$ 3.600,00
				R\$ 54.552,00
RECURSOS HUMANOS				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Motorista	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 25.200,00
INSS		R\$ 189,00	R\$ 189,00	R\$ 2.457,00
Férias		R\$ 699,96	R\$ 58,33	R\$ 699,96
13º		R\$ 2.100,00		R\$ 2.100,00
				R\$ 30.456,96
RECURSOS HUMANOS AUTONOMO				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
Gestor de projetos	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 66.000,00
Manutenção predial	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
Auxiliar administrativo	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
Auxiliar limpeza	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
Escritorio de contabilidade	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
				166.800,00
LOCAÇÃO VEICULO E COMBUSTIVEL				
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
CARRO	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
COMBUSTIVEL	1	R\$ 574,00	R\$ 574,00	R\$ 6.888,00
				R\$ 28.488,00
Produto	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
ALUGUEL	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00
GAS DE COZINHA				
PRODUTO	Qtde	Valor unitario	Valor mensal	Valor anual
GAS DE COZINHA	5	R\$ 101,94	R\$ 509,70	R\$ 6.116,40
ENERGIA	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
AGUA	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
INTERNET	1	R\$ 199,99	R\$ 199,99	R\$ 2.398,80
TELEFONE	2	R\$ 2.000,00	R\$ 333,34	R\$ 4.000,00
Material de escritorio	1	R\$ 27.418,06	R\$ 2.284,83	R\$ 27.418,06
ALIMENTAÇÃO				R\$ 35.065,84
				84.482,70
				1.176.000,00



MASTER ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE

Rua do Expedicionário, 482-Ourinhos/SP-19.900-041

☎ 14 3322-2625 – 3326-4910 📍 14 – 99613-3704

📷 @masterescritorio 📘 @masterescritoriodecontabilidade

✉️ escritório@masterourinhos.com.br 🏠 2SP026013

PROPOSTA DE SERVIÇO

MASTER ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE, vem através desta apresentar a proposta de Prestação de Serviços para **A S D P – ASSOCIAÇÃO SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA**, conforme solicitação.

➤ **Dos Serviços prestados:**

- Serviços relacionados ao departamento pessoal da associação.
- Entrega de todas as obrigações acessórias relacionadas diretamente ao departamento pessoal

➤ **Do Valor dos Honorários mensais:**

R\$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) mês.

Total no ano equivalente a R\$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).

- **O reajuste será anual com base no índice de reajuste do salário-mínimo.**

Ourinhos, 15 de abril de 2024.

Estamos a disposição para maiores informações.

Att.

Maria Izabel Ferreira da Silva Dias.

Adilson Rodrigues.

Fabio Ferreira Dias

JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA

CNPJ: 38.904.986/0001-05

I.E: 302.035.462.111

Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho km 191 – CEP 18.879.899 – Fartura / SP

Fone/Fax: (14)3382-2809

E-mail: Jrlcontratos@gmail.com

PRODUTO	MARCA	QUANTIDADE	ESPECIE	R\$ UNITARIO	R\$ TOTAL
Achocolatado em pó	MUKY	12	KG	R\$ 13,40	R\$ 160,80
Açúcar refinado 1 kilo	GUARANY	10	KG	R\$ 3,99	R\$ 39,90
Arroz tipo 1 PACOTE 5 k	OURO BRANCO	34	PACOTE	R\$ 27,99	R\$ 951,66
Batata palha 500 GR	FINA PALHA	10	PACOTE	R\$ 8,99	R\$ 89,90
Biscoito água e sal 370 GR	LIANE	15	PACOTE	R\$ 5,99	R\$ 89,85
Biscoito Maria 370 GR	LIANE	15	PACOTE	R\$ 5,99	R\$ 89,85
Biscoito recheado 160 GR	LIANE	15	PACOTE	R\$ 2,59	R\$ 38,85
Pó de café 500 GR	MONTANA	15	PACOTE	R\$ 16,50	R\$ 247,50
Chá mate 250 GR	EUNICE	5	PACOTE	R\$ 5,49	R\$ 27,45
Coco ralado 100 GR	MENINA	10	UND	R\$ 2,99	R\$ 29,90
Creme de leite 200 GR	MOOCA	27	UND	R\$ 2,99	R\$ 80,73
Creme vegetal/margarina	CLAYBOM	5	POTE	R\$ 6,82	R\$ 34,10
Farinha de mandioca 500 GR	DONA NENA	5	PACOTE	R\$ 8,20	R\$ 41,00
Farinha de trigo 1 KG	COAMO	10	KG	R\$ 4,99	R\$ 49,90
Feijão tipo 1 1 KG	EFRAIM	30	KG	R\$ 6,89	R\$ 206,70
Fermento em pó 100 GR	ROYAL	10	UND	R\$ 4,99	R\$ 49,90
Fubá 1 KG	MOTA	10	KG	R\$ 4,99	R\$ 49,90
Leite condensado 395 GR	PIRACANJUBA	10	UND	R\$ 5,28	R\$ 52,80
Leite longa vida caixa c/12	PANTALAT	5	CAIXA	R\$ 58,79	R\$ 293,95

JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA

CNPJ: 38.904.986/0001-05

Rod. Alfredo de Oliveira Carvalho Km 191

Fartura – São Paulo

JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA

CNPJ: 38.904.986/0001-05

I.E: 302.035.462.111

Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho km 191 – CEP 18.879.899 – Fartura / SP

Fone/Fax: (14)3382-2809

E-mail: Jrlcontratos@gmail.com

Macarrão espaguete 500 GR	LIANE	10	UND	R\$ 3,60	R\$ 36,00
Macarrão parafuso	LIANE	10	UND	R\$ 3,49	R\$ 34,90
Milho verde 170 GR	FUGINI	10	UND	R\$ 3,09	R\$ 30,90
Molho de tomate 300 GR	FUGINI	4	UND	R\$ 1,90	R\$ 7,60
Óleo de soja 900 ML	COAMO	20	UND	R\$ 5,90	R\$ 118,00
Sal refinado	GARÇA	11	UND	R\$ 2,02	R\$ 22,22
Vinagre 750 ML COLORIDO	CASTELO	12	UND	R\$ 3,99	R\$ 47,89
TOTAL					R\$ 2.922,15

ANUAL

R\$
35.065,84

Fartura 16 de abril de 2024

JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA

CNPJ: 38.904.986/0001-05

Rod. Alfredo de Oliveira Carvalho Km 191

Fartura – São Paulo

Orçamento

ANJOS PRESENTES

Presentes e utilidades domésticas

VANESSA C. N. C. RIBEIRO PRESENTE - CNPJ: 13.566.695/0001-15
Endereço: RUA RUI BARBOSA, CENTRO
Telefone:

Não é documento fiscal - Não é válido como garantia de mercadoria

Cliente : 19 - A.S.D.P - ASSOCIACAO SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA
Cnpj Cpf: 25.248.545/0001-42 Vendedor: VENDEDOR
Cep:

Número: Bairro:
Cidade:

Data DAV: 16/04/2024 15:43:00 N° DAV: 0000000008

Cod Produto	Qtd	Vl Unit.	Vlr Total
274 CLIPE 6/0 C/ 500GR	20	30,0000	600,00
275 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CAIXA	10	54,9900	549,90
276 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA	10	54,9900	549,90
277 CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	10	54,9900	549,90
278 PASTA SUSPENSÁ C/ 50 CAIXA	10	169,9900	1.699,90
324 DUREX 12X40 TRANSPARENTE	28	6,9900	195,72
304 CANETA MARCA TEXTO CAIXA	10	59,9000	599,00
280 GRAMPO 26/06	10	9,9900	99,90
281 GRAMPEADOR PARA 20 FOLHAS	10	19,9900	199,90
282 FITA CREPE 24X50 UNIDADE	30	7,9900	239,70
283 COLA BRANCA 1 LITRO	20	22,0000	440,00
157 CLIPS 2/0 C/ 500GR	20	25,0000	500,00
188 CX SULFITE 500	20	400,0000	8.000,00
365 CX ENVELOPE KRAFT 240X340MM	10	150,0000	1.500,00
366 PASTA ELÁSTICO OFÍCIO	20	5,0000	100,00
367 PASTA PLÁSTICA 40MM	20	7,5000	150,00
370 CX ENVELOPE KRAFT 370X450MM C/250UN	10	460,0000	4.600,00
80 GRAMPO P/ GRAMPEADOR BACCHI	100	15,0000	1.500,00
368 PASTA ARQUIVO DE A/Z	100	20,0000	2.000,00
369 PC ELÁSTICO	20	40,0000	800,00
372 PASTA SANFONADA A4 31 DIV.	20	70,0000	1.400,00
373 CX COLA BASTAO	1	44,2400	44,24
295 LAPIS PRETO CAIXA C/144 UNIDADE	10	72,0000	720,00
298 FITA DUPLA FACE UNIDADE	40	9,5000	380,00

Forma de Pagamento
1-DINHEIRO

Parcelas
0

Valor
27.418,06

Subtotal: 27.418,06
Descontos: - 0,00
Frete: + 0,00

Peso Bruto: 0,000

27.418,06

Total: = 27.418,06

Observacoes

0

[illegible]

Apagamento ROK

Energia Inteligente

Redes Subterrâneas

Percolamento de Dablos

Consulta de Conta Quitada

Envio de Recurso

Consulta Estratégia de Conta

Históricos de Consumo

Data da Leteira

Contratos de Serviços

Alteração de Data de Vencimento

As cancelas tarifárias sinalizam aos consumidores o preço real da energia no País e as condições de alocação do sistema, conforme abaixo:

Bandeira verde	Hidrelétricas operam normalmente (geração térmica até R\$ 211,226/MWh)	Não há alteração no valor da tarifa de energia.
Bandeira amarela	Unidades térmicas ativadas (geração térmica de R\$ 211,226/MWh a R\$ 422,554/MWh)	Acréscimo na sua conta R\$ 1,87 a cada 100 kWh.
Bandeira vermelha Patamar 1	Unidades térmicas ativadas e alta demanda (geração térmica de R\$ 422,554/MWh até R\$ 510/MWh)	Acréscimo na sua conta R\$ 4,16 a cada 100 kWh.
Bandeira vermelha Patamar 2	Unidades térmicas ativadas e alta demanda (geração térmica maior ou igual a R\$ 510/MWh)	Acréscimo na sua conta R\$ 9,49 a cada 100 kWh.
Bandeira Escassez Hídrica	Cenário previsto em Resolução 321 de Câmara de Regras Excepcionais para Gestão Hidroenergética	Acréscimo na sua conta R\$ 14,20 a cada 100 kWh.

Para determinar a bandeira tarifária vigente e sinalizar o preço real da energia no País a Aneel considera o preço da energia no mercado de curto de prazo (PDL), que reflete o número de usinas térmicas em funcionamento, e a razão entre a energia produzida pelo conjunto por hidrelétricas e sua capacidade de produção no sistema em equilíbrio (ou seja, sem escassez). Quanto menor a energia produzida em relação à respectiva capacidade da hidrelétrica ou maior o PDL, maior se apresenta o preço real da energia.

Assistente Virtual
Fale conosco e gerenciar

TELEFONE

Smartphone Samsung Galaxy A55 5G 256GB Azul Escuro 8GB RAM Câmera Tripla Traseira de até 50MP Selfie de 32MP Tela Super AMOLED 6.6"

R\$ 2.249,00
No Pix com 10% de desconto

Comprar

Parcela sua compra com cartão de crédito.

Calcular frete e prazo de entrega

INTERNET

Planos Claro net Empresas mais assinados

350 MEGA + FIXO	400 MEGA + FIXO	1 Giga
- Têlexia fixa - Wi-Fi Plus Incluso - Instalação Grátis	- Proteção Digital - Wi-Fi Plus Incluso - Instalação Grátis	- Proteção Digital - Wi-Fi Plus Incluso - Instalação Grátis
R\$ 99,90/mês	R\$ 109,90/mês	R\$ 199,90/mês
Saiba Mais >	Saiba Mais >	Saiba Mais >
Assine Online >	Assine Online >	Assine Online >

Claro net Empresas Internet

ALUGUEL CASA

The screenshot shows the Chaves na Mão website interface. The header includes the logo and navigation links. The main content area displays a property listing for a house in Jaracá, São Paulo. The listing includes a title, a description, a price of R\$ 15.000, and a 'CONTATAR' button. The sidebar on the left contains filters for location, type of property, and other criteria. The bottom of the page features a dark banner with a red 'ENTENDI' button.

chaves na mão

Localização: Jaracá - SP

Viva o sonho da casa própria

Rua Schmil Tabacow, 31
Jaracá, Jaracá - SP

R\$ 15.000

280m² 4 Quartos 3 Banheiros 4 Garagens

Endereço não disponível

Utilizamos cookies para melhorar a experiência de navegação. Ao continuar, você afirma que leu, compreendeu e concordou com os nossos Termos de uso e Política de Privacidade.

ENTENDI

GAS

The screenshot shows the Petrobras website interface. The header includes the logo and navigation links. The main content area displays the price of kitchen gas (GLP) as of 10/19/20. The price is shown as 101,94. A breakdown of the price components is provided, including Distribution and Revenue, Taxes, and Other factors.

COMO OS PREÇOS SÃO FORMADOS

GÁS DE COZINHA (GLP)

Como você pode ver, a Petrobras é responsável por uma parte do valor do gás de cozinha, mas outros fatores entram na composição do preço que chega até você.

Preço Médio > BR

101,94

R\$51,36 Distribuição e Receita (51,0%)

R\$10,58 ICMS (10,0%)

R\$50,00 Outros fatores (50,0%)

R\$51,94 Preço Médio (51,0%)

AUXILIAR DE COZINHA

The screenshot shows a web browser window with the Vagas.com.br website. The browser's address bar displays 'vagas.com.br/cargo/ajudante-de-cozinha'. The website's header is teal with the 'vagas' logo, an 'ENTRAR' button, and a 'CADASTRE SEU CURRÍCULO' button. Below the header is a search bar with the placeholder text 'Digite um cargo, cidade ou estado'. The main content area features a circular icon with a person silhouette, followed by a text block stating: 'No cargo de Ajudante de Cozinha se inicia ganhando R\$ 1.106,00 de salário e pode vir a ganhar até R\$ 1.368,00. A média salarial para Ajudante de Cozinha no Brasil é de R\$ 1.227,00. A formação mais comum é de Ensino Médio (2º Grau)'. Below this is a blue button labeled 'SAIBA MAIS >'. Further down is a section titled 'Mestrado a distância Educação' with a blue button labeled 'SAIBA MAIS >'. At the bottom of the main content area is a section titled 'O que faz um ajudante de cozinha?' with a subtext: 'As palavras-chave que mais se repetem na descrição das vagas publicadas aqui são:'. Below this are four blue buttons: 'PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS', 'SERVIÇOS DE LIMPEZA', 'PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS', and 'PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS'. The Windows taskbar at the bottom shows the search bar with the text 'Pesquisar', several application icons, and system information including '27°C', 'Pred. nublado', and the date '16/04/2024'.

ENTRAR CADASTRE SEU CURRÍCULO

Digite um cargo, cidade ou estado

No cargo de Ajudante de Cozinha se inicia ganhando R\$ 1.106,00 de salário e pode vir a ganhar até R\$ 1.368,00. A média salarial para Ajudante de Cozinha no Brasil é de R\$ 1.227,00. A formação mais comum é de Ensino Médio (2º Grau).

SAIBA MAIS >

Mestrado a distância Educação

SAIBA MAIS >

O que faz um ajudante de cozinha?

As palavras-chave que mais se repetem na descrição das vagas publicadas aqui são:

PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS

Pesquisar

27°C Pred. nublado 16/04/2024

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

A screenshot of a Google search results page for the query "salario auxiliar administrativo". The search bar at the top shows the query. Below it, the first search result is "Qual o valor que um Auxiliar Administrativo ganha?". The snippet for this result states: "nosso levantamento sobre o Auxiliar Administrativo ganha em média um salário de R\$ 1.397,00". Below this, there is a "VAGAS" section with the text "Auxiliar Administrativo: O que faz, Salário, Formação". Another search result is "Qual o salário base Auxiliar Administrativo?". The snippet for this result states: "A média salarial do cargo de Auxiliar Administrativo (Brasil) é de R\$ 2.435 por mês. A remuneração mensal do cargo de Auxiliar Administrativo nesse localidade (Brasil) é de R\$ 243, variando entre R\$ 325 e R\$ 1.485". Below this, there is a "Salário Auxiliar Administrativo (Atual de 2024) - Glassdoor" result. The search bar at the bottom shows the query "Qual o valor que um Auxiliar Administrativo ganha?".

GESTOR DE PROJETOS

A screenshot of an Indeed article titled "Quanto ganha um gestor de projetos". The article is written in Portuguese and discusses the average salary for project managers in Brazil. The text states: "O salário médio de gerente de projetos no Brasil na área de tecnologia é de R\$ 12.735,00 por mês. Essa estimativa de salário se baseia em valores enviados anonimamente ao Indeed por funcionários e ex-funcionários do cargo, assim como outros usuários. Os dados também consideram anúncios de vagas atuais e antigas publicadas no Indeed. Além disso, profissionais atuando no regime de carteira assinada têm direitos obrigatórios, como férias remuneradas e 13º salário, e podem receber benefícios como:

- auxílio-alimentação
- auxílio-transporte
- convênio [saúde](#)
- assistência odontológica
- folga no aniversário

A remuneração do gerente de projetos na área de tecnologia é muito superior

The screenshot shows the Vagas.com.br website. At the top, there's a navigation bar with the Vagas logo and buttons for 'ENTRAR' and 'CADASTRE SEU CURRÍCULO'. Below this is a search bar with the placeholder text 'Digite sua busca, endereço ou e-mail'. The main content area has a teal header with the text 'Conheça mais sobre o cargo Motorista Profissional. Veja quanto ganha, o que faz e a trajetória de carreira.' followed by a large number '8'. Below this is a circular profile icon and a text block stating: 'No cargo de **Motorista Profissional** se inicia ganhando **R\$ 1.939,00 de salário** e pode vir a ganhar até **R\$ 2.824,00**. A média salarial para Motorista Profissional no Brasil é de **R\$ 2.300,00**. A formação mais comum é de **Ensino Médio (2º Grau)**.' Below this is a section titled 'Mestrado a distância Educação' with a 'SAIBA MAIS >' button. At the bottom, there's a section titled 'O que faz um motorista profissional?' with a subtext: 'As palavras-chave que mais se repetem na descrição das vagas publicadas aqui são:'.

CUIDADOR

Qual a melhor forma de calcular o salário do profissional que trabalha na escala 12x36?

Cada categoria de serviço possui o seu piso salarial. Com essa média de salário fica mais fácil de poder calcular a média salarial dos profissionais da escala 12x36. Vamos ver alguns exemplos a seguir.

Cuidador de idoso

O cuidador de idoso tem como média salarial o valor de **R\$ 1.001,00** de acordo com a Catho, podendo chegar a **R\$ 2.300,00 se a escala for de 12x36 em São Paulo**. Isso varia muito da região e também o horário de trabalho. Por exemplo, se o cuidador de idoso trabalhar no período noturno, o salário pode chegar a R\$ 3.500,00 já com todos os benefícios.

Enfermeiro

Para a categoria dos enfermeiros, o salário varia muito pois depende também de sua especialidade. Por exemplo, um **enfermeiro Neonatologista** em São Paulo tem uma média salarial de R\$ 3.848,00. Já o **enfermeiro de Saúde da Família** ganha R\$ 4.815,00. É interessante consultar cada região do país para ter com maior precisão os valores aplicados.

Técnico de enfermagem

Para a categoria dos técnicos de enfermagem, o salário varia muito pois depende também de sua especialidade. Por exemplo, um **técnico de enfermagem em Saúde da Família** em São Paulo tem uma média salarial de R\$ 2.300,00. Já o **técnico de enfermagem em Hospital** ganha R\$ 3.500,00. É interessante consultar cada região do país para ter com maior precisão os valores aplicados.

ADMINISTRADOR

Qual o piso salarial de um Administrador?

Qual é o salário do Administrador?

Profissão Administrador: salário e carreira na área de ADMINISTRAÇÃO

PORTE DA EMPRESA	SALÁRIO MÉDIO	
	Trainee	Master
Grande Empresa	R\$ 3.944,53	R\$ 9.630,20
Média Empresa	R\$ 3.024,26	R\$ 7.407,86
Pequena Empresa	R\$ 2.334,04	R\$ 5.698,35

Administração - salário e carreira na área de - Educa Mais Brasil

As pessoas também perguntam:

Qual o piso salarial de um Administrador?

Qual é o salário do Administrador?

The screenshot shows the Glassdoor website interface. At the top, there's a navigation bar with 'Vagas', 'Empresas', 'Salários', and 'Para Empresas'. Below this, a search bar contains the text 'Salário Assistente Social em Sorocaba, SP'. The main content area is titled 'Salários de Assistente Social' and includes a sub-header 'Salários do cargo de Assistente Social – Sorocaba, SP'. A badge indicates 'Atualizado em 10 de abril de 2024'. A 'Confiança alta' badge is visible. The salary range is displayed as 'R\$ 2 mil - R\$ 5 mil' with a note '(média salarial)'. To the right, a section titled 'Níveis de senioridade' lists levels N2, N3, and N4, each with a corresponding salary range and a link to 'Veja o plano de carreira completo'. The bottom of the image shows a Windows taskbar with various application icons and a system clock indicating 7:00 PM on 11/04/2024.

Quero me candidatar

A partir de agora você poderá vagas disponíveis em cidades próximas a Sorocaba.

PSICÓLOGO(A) ORGANIZACIONAL

WEST SIDE

De R\$ 4.000,00 a R\$ 8.000,00

2 vagas - SP (1)

Atualizado em 18/02

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DO PESSOAL, EXPERIÊNCIA ANTERIOR COM RECRUTAMENTO E SELEÇÃO E SEUS SUBSISTEMAS, CONHECIMENTO DE TESTES PSICOLÓGICOS PARA RECRUTAMENTO.

[continuar lendo](#)

Quero me candidatar

Psicólogo(a)

SUSTENIDOS

A Continuar

ALUGUEL VEICULO

Tudo o que você precisa saber sobre o aluguel de carro mensal

Quais são os benefícios de alugar um carro por mês?

Quais opções de veículos estão disponíveis para aluguel mensal?

Quanto custa a locação mensal de um veículo?

O que está incluído no valor do aluguel mensal de um carro?

O preço do aluguel mensal inclui as diárias, a quilometragem contratada e proteção do veículo com franquias, além de taxas e impostos.

Porque é o valor máximo que o cliente é responsável em caso de danos ao automóvel alugado. Por exemplo, se a franquia é de R\$1.000 e os reparos do carro custam R\$2.000, o cliente pagará apenas R\$1.000 e a locadora cobrirá o restante.

Qual a vantagem de alugar um carro mensal em CarroAluguel.com?

Quais documentos são necessários para alugar um carro mensalmente?

Quais são as restrições de idade para alugar um veículo por mês?

É preciso fazer um depósito de segurança para a locação mensal de um veículo?

MANUTENÇÃO PREDIAL

vagas

ENTRAR CADASTRE SEU CURRÍCULO

Digite seu e-mail ou número de telefone

Conheça mais sobre o cargo Mantenedor. Veja quanto ganha, o que faz e a trajetória de carreira.

8

No cargo de **Mantenedor** se inicia ganhando **R\$ 1.838,00 de salário** e pode vir a ganhar até **R\$ 3.151,00**. A média salarial para Mantenedor no Brasil é de **R\$ 2.402,00**. A formação mais comum é de Ensino Médio (2º Grau).

Mestrado a distância Educação

SAIBA MAIS >

O que faz um mantenedor?

As palavras-chave que mais se repetem na descrição dos vagas publicadas aqui são: